Si possit etiam R.^aV.^a mittere nobis dictionarium Lusitanú, id erit gratú uni è nostris, qui linguam istam mediocriter intelligit, vellet etiam libros paucos hoc eodem idiomate scriptos.

Vellent etiam Missionarii nostri, dictionariú, et gramaticam Brasillicam, quia existimant linguam Indorú nostrorum, non multum alienam ab ista Brasiliana.

Audivimus paucis ab hinc diebus navem Batavicam [je-] [fl. 39] jecisse anchoras circa ostia Amazonú, et plurimos Indos in navem illectos ad Coloniam Batavoreanam, nostrae vicinam pervénisse: gubernatoré vero illius coloniae, fraudem suspicatum; Indos istos in tuto posuisse donec reclamantur: potere hac de re ad ipsú scribere ilustrissimus Dominus [José] da Serra, ipsos repetere, dabimus viae duces si vult ad ipsum mittere, tamen cum istud nuntiú ab Indis acceperimus, non est certo certius.

Joannes Marane de quo scripsit R.^aV.^a. nec est, nec existimatur reus mortis suae uxoris, quae morbo naturali censuisset, ita est²² poterit domú repetere, quando libuerit, si aliquo indiget poterit ipsi prestare R.^aV.^a reddemus prima occasione ad ipsú scribo, ut mihi reducat nigrum, qui est de numero centum circiter, quos emi ante tres menses ab uno colono, qui se in Gal[.]ianm recepit.

Plantavimus in hac colonia plurimas cacuorum arbores, plantavi ipse circiter viginti quinque millias, quarum paucae, ferunt fructum suum. Socii omnes, et ego in primis R.^{ac}V.^{ac}, et nostris omnibus salutem plurimam, et fausta omnia precamur; cú in animo habeam plurimas missiones ad instar²³ vestrarum instituere; forsitan mittam ad vos unú è nostris, qui deligenter omnia inquirat, ut a me referre possit. Si per tempus otii sui vellit R.^aV.^a nos invitare, id nobis gratissimum accideret; sum et ero semper: R.^{ac}V.^{ac} humillimus, atequé.²⁴ obsequentissimus in Xp.^o [= Christo] servus, et in unione. SS.SS. [= Sanctissimi Sacramenti].

Cayenae die 3^a. Augusti 1733

L. de Villette. S.J.

[fl. 40]

Cópia da Carta ^{ou resposta} dos P.P. da Comp.^a da Cayena & os do Pará [,] naquelle dão conta das duas novas lavouras de Cacao, elles pedem instrucções p.^a se conduzirem nas Missões.²⁵

<no canto superior esquerdo, escrita em letra diferente>

Agosto de 1733

Carta interna d'um jesuíta de Caena a outro do Pará.

Não falla da anistia.

25 de julho de 1858²⁶

²¹ A terminação estilística, reproduzida aqui sob a forma de ú, corresponde a -um.

²² No original consta a partícula *ita* com uma figura estilística que corresponde à forma verbal *est*, sendo, portanto, *ita est* (assim é).